
Česká odborná společnost klinické farmacie ČLS JEP
Lékařský dům, Sokolská 31, 120 26 Praha 2
www.coskf.cz

ZPRÁVA 
České odborné společnosti  
klinické farmacie ČLS JEP 
ROK 2022

2022





OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDKYNĚ ČOSKF ...............................................................................................................................................................4

CÍLE ČOSKF ...........................................................................................................................................................................................................6

VÝBOR ČOSKF ......................................................................................................................................................................................................7

REVIZNÍ KOMISE ČOSKF  ......................................................................................................................................................................................9

PRACOVNÍ SKUPINY ČOSKF ...............................................................................................................................................................................10

Pracovní skupina pro podání léčiv sondou ....................................................................................................................... 10
Pracovní skupina pro ředění a podávání léčiv ................................................................................................................... 11
Pracovní skupina pro farmakoterapii COVID-19 ............................................................................................................... 12
Pracovní skupina pro farmakoterapii obézních pacientů ................................................................................................. 14
Pracovní skupina pro zpracování digitálních projektů .................................................................................................... 14
Pracovní skupina pro ambulantní klinickofarmaceutickou péči při dialyzačních střediscích ...................................... 15
Pracovní skupina pro ambulantní klinickofarmaceutickou péči pro všeobecné praktické lékaře ................................ 15

SOUČASNÝ STAV PRACOVIŠŤ A ODDĚLENÍ KLINICKÉ FARMACIE LŮŽKOVÉ PÉČE V ČR ....................................................................................16

POTENCIÁL PRACOVNÍHO TRHU PRO ODBORNOST KLINICKÉHO FARMACEUTA ............................................................................................17

ZEMŘEL PAN PROFESOR JAROSLAV KVĚTINA ...................................................................................................................................................19

MEDAILE ČLS JEP PRO ČLENKY ČOSKF ..............................................................................................................................................................20

METODIKA VYKAZOVÁNÍ VÝKONŮ KLINICKÉHO FARMACEUTA ......................................................................................................................22

VZDĚLÁVÁNÍ V OBORU KLINICKÁ FARMACIE .......................................................................................................... 23
NOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM: FARMACEUTICKÁ PÉČE O GERIATRICKÉ PACIENTY .......................................................................................24



ČOSKF A VZDĚLÁVÁNÍ V OBORU KLINICKÁ FARMACIE.....................................................................................................................................25

Pregraduální vzdělávání a spolupráce s fakultami .......................................................................................................... 25
Specializační vzdělávání a spolupráce s IPVZ ..................................................................................................................... 26
Celoživotní vzdělávání ........................................................................................................................................................ 27

VZDĚLÁVACÍ AKCE ČOSKF ..................................................................................................................................................................................28

PREZENTACE OBORU KLINICKÁ FARMACIE NA AKCÍCH SPŘÁTELENÝCH ODBORNOSTÍ ..................................................................................32

PUBLIKACE V OBORU KLINICKÁ FARMACIE ............................................................................................................. 34
KNIŽNÍ PUBLIKACE.............................................................................................................................................................................................35

PUBLIKACE ČLENŮ ČOSKF ..................................................................................................................................................................................36

Metodické publikace ........................................................................................................................................................... 36
Odborné publikace .............................................................................................................................................................. 36



4 Zpráva ČOSKF – 2022

ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDKYNĚ ČOSKF

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

je hodně věcí, na které můžeme být všichni pyšní. Na konci roku 2022 je klinická farmacie díky naší 
společné práci samostatným oborem ukotveným jak v legislativě, tak v rámci organizační struktury 
zdravotnických zařízení. 

1. Máme podporu v legislativě,
• která zná pojem „klinickofarmaceutická péče“, účel této péče je jedinečný a pro zdraví pacienta 

významný, nesouvisí se zajištěním léčiv, ale s racionalizací a individualizací jeho farmakoterapie, 
obsah této péče je naplňován každodenní klinickou praxí především na odděleních klinické  
farmacie, 

• která zná odbornost „klinická farmacie“ a na ní navázané výkony, kterými společnost oceňuje 
práci klinického farmaceuta a podporuje tak potenciál k ekonomické nezávislosti, 

• která ukotvuje podmínky vzdělání klinického farmaceuta tak, aby byla zajištěna kvalita jím  
poskytované péče a ochrana pacienta.

2. Máme nastaven funkční model specializačního vzdělávání,
• který ve výuce teoretické části kombinuje online formy výuky s prezenčními,
• ve kterém povinné praxe probíhají na akreditovaných pracovištích klinické farmacie pod vedením zkušeného specialisty.

3. Máme nastaven koncept celoživotního vzdělávání, 
• který navazuje na specializační vzdělávání,
• který reflektuje odborné potřeby při poskytování klinickofarmaceutické péče,
• který přispívá k zajištění kvality péče poskytované pacientovi.

4. Máme potenciál vytvářet nástavbové specializace na základní obor Klinická farmacie.



Zpráva ČOSKF – 2022 5

5. Máme vypracovanou metodiku práce na odděleních klinické farmacie,
• její součástí je systém komplexního vstupního hodnocení medikace pro hospitalizované pacienty a jejich stratifikace podle 

rizikovosti, tedy rutinně (mimo jiné) provádíme to, co je v zahraničí často označováno jako „medication reconciliation“,
• její součástí je systém hodnocení medikace během hospitalizace, ať už pacient leží na jednom oddělení nemocnice nebo 

je překládán,
• její součástí je systém, který vede k zachování kontinuity péče o pacienta při jeho propuštění do ambulantní sféry.

6. Máme ověřenou funkčnost metodiky práce na odděleních klinické farmacie několikaletou klinickou praxí v prostředí 
českého zdravotního systému.

7. Máme první ambulance klinické farmacie.

Výše uvedené otevírá možnost profesního uplatnění v klinické farmacii každému farmaceutovi. Jen musí přijmout myšlenku, že 
je pro to potřeba něco udělat. Lékař se nestane chirurgem nebo diabetologem po skončení fakulty, stejně tak se z onkologa nestane 
praktický lékař bez příslušného specializačního vzdělávání. 

Výše uvedené otevírá prostor pro další práci výboru. Na startu volebního období víme, že chceme stavět na již vytvořeném základu. 
Jsme připraveni zlepšovat podmínky pro implementaci a rozvoj klinickofarmaceutické péče jednáním na úrovni ministerstva zdravot-
nictví, plátců a poskytovatelů zdravotní péče. Budeme otevírat další témata, která se dotýkají možností většího nasměrování odborné 
kapacity farmaceutů ke klinické práci. Za zásadní považujeme spolupráci s farmaceutickými fakultami, protože se neobejdeme bez 
dostatečného personálního zabezpečení. Klinická farmacie nabízí studentům lákavou profesní kariéru a naším cílem bude postarat se 
o to, aby 30−40 % studentů farmaceutických fakult mělo možnost nastoupit na oddělení klinické farmacie a aby tam mohli začít pra-
covat rovnou po skončení fakulty. Doufáme, že v době specializací je překonána představa univerzálnosti farmaceuta v reálné praxi. 

Přeji Vám mnoho dobrého v profesním i osobním životě a těším se na pracovní i společenská setkání v roce 2023.

PharmDr. Jana Gregorová, Ph.D.



6 Zpráva ČOSKF – 2022

Garantovat koordinovaný 
rozvoj klinické farmacie 

v ČR s důrazem na kvalitu 
svých odborníků. Postupný rozvoj 

samostatných oddělení 
klinické farmacie.

Garantovat, aby 
práci na klinických 

odděleních nad 
lékovými anamnézami 

vykonával odborník 
se specializovanou 

způsobilostí v oboru 
Klinická farmacie.

CÍLE ČOSKF

ČOSKF má 177 členů.

Na území ČR je zřízeno 48 pracovišť a oddělení klinické farmacie.

Garantovat standardy 
a metodiku práce 

klinického farmaceuta.



Zpráva ČOSKF – 2022 7

VÝBOR ČOSKF

Na říjnovém 11. kongresu ČOSKF proběhlo shromáždění členů a volby do volených orgánů společnosti na období 2023-2026.
Výbor ČOSKF bude v nadcházejícím období pracovat ve složení:

PharmDr. Jana Gregorová, Ph.D. – předsedkyně
Oddělení klinické farmacie, Fakultní nemocnice Bulovka, Praha
Předsedkyně ČOSKF. Pověřena koordinací metodických a strategických činností pro ukotvení oboru Klinická 
farmacie ve zdravotnickém systému, komunikací s MZ ČR, Parlamentem ČR a plátci zdravotní péče. Koordi-
nátorka Pracovní skupiny pro ambulantní klinickofarmaceutickou péči při dialyzačních střediscích a Pracov-
ní skupiny pro farmakoterapii COVID-19. Koordinátorka celoživotního vzdělávaní v oboru klinické farmacie. 
Garant workshopů ČOSKF.

PharmDr. Kateřina Langmaierová – místopředsedkyně
Oddělení klinické farmacie, Krajská zdravotní a.s., Ústí nad Labem 
Místopředsedkyně ČOSKF. Pověřena komunikací s ÚZIS a aktualizací podkladů pro výkaz činnosti klinického 
farmaceuta. Koordinátorka Pracovní skupiny pro ambulantní klinickofarmaceutickou péči pro všeobecné 
praktické lékaře. Garant workshopů ČOSKF.

PharmDr. Jan Hartinger, Ph.D. – vědecký sekretář
Oddělení klinické farmakologie a farmacie, Všeobecná fakultní nemocnice, Praha
Vědecký sekretář ČOSKF. Pověřen rozvíjením spolupráce s Českou společností pro experimentální a klinic-
kou farmakologii a toxikologii ČLS JEP a se zahraničím. Administrátor a redaktor anglické části webu ČOSKF. 
Garant workshopů ČOSKF.



8 Zpráva ČOSKF – 2022

PharmDr. Irena Murínová – pokladník
Oddělení klinické farmacie, Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice, Praha
Pokladník ČOSKF. Pověřena koordinací metodických a strategických činností pro ukotvení oboru Klinická 
farmacie ve zdravotnickém systému, komunikací s MZ ČR, Parlamentem ČR a plátci zdravotní péče. Editorka 
výroční zprávy ČOSKF. Koordinátorka Pracovní skupiny pro farmakoterapii COVID-19. Garant workshopů 
ČOSKF.

PharmDr. Alena Linhartová – členka
Oddělení klinické farmacie, Fakultní Thomayerova nemocnice, Praha
Členka výboru ČOSKF. Koordinátorka Pracovní skupiny pro podání léčiv sondou a Pracovní skupiny pro far-
makoterapii COVID-19. Garant workshopů ČOSKF.

PharmDr. Martina Maříková – členka
Oddělení klinické farmacie, Oblastní nemocnice Trutnov a.s., Subkatedra klinické farmacie IPVZ Praha
Členka výboru ČOSKF. Pověřena komunikací s IPVZ.

Mgr. Karolína Russ, PG Dip – členka
Pracoviště klinické farmacie, Nemocnice AGEL, Ostrava – Vítkovice a.s.
Nově zvolená členka výboru ČOSKF.

Poradce výboru ČOSKF: RNDr. Jiří Netočný
Čestný předseda výboru ČOSKF: prof. RNDr. PhMr. Jaroslav Květina, DrSc. Dr.h.c. „in memoriam“
Čestná členka výboru ČOSKF: prof. RNDr. PhMr. Ludmila Kameníková, DrSc.
Poděkování za práci ve výboru ČOSKF v uplynulém volebním období 2019-2022 patří PharmDr. Ivaně Taškové.



Zpráva ČOSKF – 2022 9

REVIZNÍ KOMISE ČOSKF 

Na říjnovém 11. kongresu ČOSKF proběhlo shromáždění členů a volby do volených orgánů společnosti na období 2023-2026.
Revizní komise ČOSKF bude v nadcházejícím období pracovat ve složení:

PharmDr. Lucie Schrabalová – předsedkyně revizní komise
Oddělení klinické farmacie, Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice, Praha
Předsedkyně revizní komise ČOSKF. Administrátorka a redaktorka české části webu ČOSKF.

PharmDr. Kristina Pechandová, Ph.D. – členka
Oddělení klinické farmacie, Nemocnice, Strakonice
Členka revizní komise ČOSKF. Editorka newsletteru.

PharmDr. Eliška Dvořáčková, Ph.D. - členka
Pracoviště klinické farmacie, Nemocnice Na Františku, Praha a Oddělení klinické farmakologie a farmacie, 
Všeobecná fakultní nemocnice, Praha
Členka revizní komise ČOSKF. Editorka zpráv z workshopů a newsletteru. Koordinátorka Pracovní skupiny 
pro ambulantní klinickofarmaceutickou péči při dialyzačních střediscích. Garant workshopů ČOSKF.

Poděkování za práci v revizní komisi ČOSKF v uplynulém volebním období 2019-2022 patří Mgr. Barboře Brezinové, Ph.D.



10 Zpráva ČOSKF – 2022

PRACOVNÍ SKUPINY ČOSKF

ČOSKF zaštiťuje činnost pracovních skupin různého zaměření. Jedná se o:

1. skupiny, které se věnují specifické odborné problematice a přinášejí konkrétní výstupy, které pomáhají členům společnosti 
v jejich klinické praxi

• Pracovní skupina pro podání léčiv sondou
• Pracovní skupina pro ředění a podávání léčiv
• Pracovní skupina pro farmakoterapii COVID-19
• Pracovní skupina pro farmakoterapie obézních pacientů
• Pracovní skupina pro zpracování digitálních projektů

2. skupiny, které koordinují implementaci a rozvoj klinickofarmaceutické péče v konkrétních oblastech

• Pracovní skupina pro ambulantní klinickofarmaceutickou péči při dialyzačních střediscích
• Pracovní skupina pro ambulantní klinickofarmaceutickou péči pro praktické lékaře

Pracovní skupina pro podání léčiv sondou

Pracovní skupina (PS) zahájila svoji činnost v roce 2015.

Hlavním úkolem PS je příprava písemných doporučení ke správnému podání léčiv nutriční sondou. 
Cílem doporučení je upozornit na možná rizika spojená s touto nestandardní cestou podání (zejm. na 
možnou změnu účinnosti a/nebo bezpečnosti farmakoterapie) a zároveň poskytnout návod, jak taková 
rizika minimalizovat.



Zpráva ČOSKF – 2022 11

PS rovněž připravuje interaktivní rozhodovací schémata, která usnadňují výběr nejvhodnějšího přípravku s obsahem požadované 
účinné látky či výběr nejvhodnější terapeutické alternativy v rámci požadované lékové skupiny – vždy v závislosti na použitém typu 
sondy.

V roce 2022 se uskutečnily 2 schůzky PS – 1 hybridní formou a 1 virtuální formou. Prioritou bylo pokračovat v započaté aktualizaci do-
poručení vydaných před 1. červnem 2018 – přehodnoceno bylo dalších 10 z nich (k 7 léčivům). Kromě toho bylo zveřejněno 7 nových 
doporučení (ke 4 léčivům).

K 31. prosinci 2022 měla PS 13 členů, na webu ČOSKF bylo zveřejněno celkem 63 doporučení k 51 léčivům a 4 rozhodovací schémata.

Koordinátorka: PharmDr. Alena Linhartová

Pracovní skupina pro ředění a podávání léčiv

Pracovní skupina (PS) zahájila svoji činnost v roce 2017.

Základním dlouhodobým úkolem PS je tvorba, rozšiřování a aktualizace tabulky obsahující informace 
k ředění a podávání parenterálních léčivých přípravků.

PS se rovněž zabývá zvláštními krátkodobými úkoly, např. otázkou omezení nosných roztoků pro ře-
dění některých léčivých látek na jediný možný roztok, problematikou analgeticko-myorelaxačních 
infuzí, kontinuálních a prodloužených infuzí atd.

V roce 2022 se uskutečnila 1 schůzka v hybridní formě (prezenčně + online).

V roce 2022 předala koordinování PS PharmDr. Irena Murínová kolegyním Mgr. Janě Vedrové a Mgr. Lucii Poláškové.

K 31. prosinci 2022 měla PS 9 členů.

Koordinátorky: Mgr. Jana Vedrová, Mgr. Lucie Polášková



12 Zpráva ČOSKF – 2022

Pracovní skupina pro farmakoterapii COVID-19

Kliničtí farmaceuti jsou součástí multidisciplinárních týmů, které pečují o pacienty s COVID-19. Pracovní sku-
pina (PS) zahájila svoji činnost v roce 2020, kdy ČOSKF flexibilně reagovala na vzniklou epidemiologickou 
situaci.

V lednu 2022 byl aktualizován dokument ČOSKF Farmakoterapie COVID-19, jehož cílem je doplnit nebo 
komentovat důležité informace pro racionální a bezpečné podávání léčiv v indikaci COVID-19, a to zejm. 
v některých specifických situacích a zejm. u hospitalizovaných dospělých pacientů.

V červenci 2022 se ČOSKF prostřednictvím PS zařadila mezi spoluautory dokumentu Mezioborové stanovis-
ko k použití antivirotik v léčbě a prevenci progrese covidu-19, který byl připraven na podnět Ministerstva zdravotnictví ČR. Na žádost 
praktických lékařů a lékařů interních oborů pak byla ve spolupráci se Společností infekčního lékařství připravena tabulka „Paxlovid 
– bazální management lékových interakcí“, jejímž cílem je zajistit bezpečnost terapie i v základních podmínkách; v situaci, kdy není 
k dispozici potřebný časový prostor anebo není možnost přímé konzultace se specialistou na hodnocení lékových interakcí.

V září 2022 proběhl webinář pro klinické farmaceuty, jehož cílem bylo informovat členy společnosti o průběhu a výstupech letních 
jednání o zajištění bezpečnosti terapie Paxlovidem v klinické praxi.

Koordinátorky: PharmDr. Jana Gregorová, Ph.D., PharmDr. Alena Linhartová, PharmDr. Irena Murínová



Zpráva ČOSKF – 2022 13

Léková skupina, léčivá látka Bazální management LINT

Analgetika

diklofenak, ibuprofen, paracetamol bez LINT s Paxlovidem

fentanyl, oxykodon, tramadol snížit dávku o 50 %, monitorace pacienta - 
riziko sedace či použít jiné antivirotikum

Antiagregancia

ASA bez LINT s Paxlovidem

klopidogrel použít jiné antivirotikum

prasugrel bez LINT s Paxlovidem

tikagrelor použít jiné antivirotikum

Antiarytmika

amiodaron použít jiné antivirotikum

digoxin, ivabradin použít jiné antivirotikum

propafenon použít jiné antivirotikum

Antibiotika

klarithromycin použít azithromycin

rifampicin použít jiné antivirotikum

ostatní antibiotika bez LINT s Paxlovidem

Antidepresiva

citalopram, escitalopram, venlafaxin bez LINT s Paxlovidem

fl uoxetin, fl uvoxamin, paroxetin, sertralin monitorace pacienta - riziko sedace (zvláště 
pokud jsou podávány vyšší dávky)

Antidiabetika

inzulin bez LINT s Paxlovidem

perorální antidiabetika bez LINT s Paxlovidem

Antihistaminika

cetirizin bez LINT s Paxlovidem

fexofenadin, loratadin, rupatadin vysadit po dobu užívání Paxlovidu 

Léková skupina, léčivá látka Bazální management LINT

Antihypertenziva

ACEI, sartany bez LINT s Paxlovidem

betablokátory bez LINT s Paxlovidem

amlodipin, dilthiazem, felodipin, nifedipin, 
nitrendipin snížit dávku, monitorace TK

lerkanidipin použít jiné antivirotikum

centrální: rilmenidin, moxonidin, methyl-
dopa, urapidil bez LINT s Paxlovidem

diuretika bez LINT s Paxlovidem

doxazosin snížit dávku, monitorace TK

eplerenon použít jiné antivirotikum

nitráty bez LINT s Paxlovidem

spironolakton bez LINT s Paxlovidem

Antikoagulancia

apixaban, dabigatran, rivaroxaban použít jiné antivirotikum

edoxaban snížit dávku na 30 mg/den

warfarin použít jiné antivirotikum

LMWH bez LINT s Paxlovidem

Antikoncepce

bez LINT s Paxlovidem

Antikonvulziva

fenobarbital, fenytoin, karbamazepin použít jiné antivirotikum

gabapentin, levetiracetam, pregabalin bez LINT s Paxlovidem

Antimykotika

fl ukonazol bez LINT s Paxlovidem

itrakonazol, vorikonazol použít jiné antivirotikum

Paxlovid - bazální management lékových interakcí
Tabulka je primárně určena pro praktické lékaře a lékaře oddělení urgentního příjmu pro rychlou orientaci 
v problematice lékových interakcí (LINT) léčivého přípravku Paxlovid.

Pokračování tabulky na další straně



14 Zpráva ČOSKF – 2022

Pracovní skupina pro farmakoterapii obézních pacientů

Pracovní skupina (PS) zahájila svoji činnost v roce 2020.

PS si klade za cíl zmapovat dostupné informace o změnách farmakokinetiky a úpravách dávkování léčiv 
u obézních pacientů či pacientů po bariatrických operacích a o další problematice týkající se farmakoterapie 
v obezitologii. Úkolem PS je vytvořit praktické přehledy o konkrétních léčivech (tzv. karty) a přehledové člán-
ky na dané téma.

V roce 2022 byly zpracovány první 4 karty, které shrnují poznatky o dávkování dabigatranu, digoxinu, klozapi-
nu a metforminu u obézních pacientů. Souběžně byla dokončena metodika práce PS.

Problematika farmakoterapie u obézních pacientů byla prezentována na odborných fórech: 4. Kongres Slovenskej obezitologickej 
asociácie, 20. Slovenské obezitologické dni, 18. Šonkovy dny. V časopise Forum diabetologicum byl publikován článek “Specifika far-
makoterapie u obézních pacientů”. Ve spolupráci s prof. Matoulkem (III. Interní klinika VFN, Praha) byl vytvořen informační leták pro 
pacienty “Co mě čeká po bariatrickém výkonu”.

K 31. prosinci 2022 měla PS 9 členů, na webu ČOSKF byly zveřejněny karty ke 4 léčivům.

Koordinátoři: PharmDr. Alena Pilková, PharmDr. Jan Hartinger, Ph.D.

Pracovní skupina pro zpracování digitálních projektů

Pracovní skupina (PS) byla ustanovena v roce 2021 s cílem zpracovávat digitální projekty související s farmakoterapií (lékové informač-
ní databáze, aplikace apod.) a s výkonem povolání klinického farmaceuta. PS se rovněž podílí na úpravách webových stránek odborné 
společnosti a její prezentaci na sociálních médiích.

Jednotlivé projekty budou vytvářeny ve spolupráci s dalšími odbornostmi (programátor, web developer, lékař) tak, aby byla zajištěna 
odborná kvalita i technologické zpracování.



Zpráva ČOSKF – 2022 15

V roce 2022 byla realizována většina navržených změn na webových stránkách ČOSKF. Jejich obsah je postupně doplňován o nové 
informace v souladu s rozšiřováním činností společnosti.

Koncem roku 2022 došlo k založení instagramového účtu @coskf_cz. Účet byl vytvořen jako prostředek k prezentaci společnosti na 
sociálních médiích. Cílem je oslovení studentů farmacie, odborné a laické veřejnosti a zvýšení povědomí o klinické farmacii.

Koordinátorka: Mgr. Klára Hortová

Pracovní skupina pro ambulantní klinickofarmaceutickou péči při dialyzačních střediscích

Pracovní skupina (PS) zahájila svoji činnost v roce 2021.

Cílem PS je vytvořit síť ambulantních pracovišť klinického farmaceuta při dialyzačních střediscích a přispět ke 
zlepšení péče o chronicky dialyzované pacienty.

V roce 2022 PS zahájila vyjednávání o podmínkách a nastavení ambulantní péče klinického farmaceuta s vybra-
nými dialyzačními středisky a nefrologickými ambulancemi.

Koordinátoři: PharmDr. Jana Gregorová, Ph.D., PharmDr. Eliška Dvořáčková, Ph.D., PharmDr. Jan Hartinger, Ph.D.

Pracovní skupina pro ambulantní klinickofarmaceutickou péči pro všeobecné praktické lékaře

Pracovní skupina zahájila svoji činnost v roce 2021.

V roce 2022 se činnost PS soustředila na představení možností spolupráce mezi oběma odbornostmi lékařům, a to jednak v rámci 
webinářů Společnosti všeobecného lékařství (SVL) ČLS JEP, jednak v rámci prezenčních lokálních vzdělávacích akcí SVL. V časopise SVL 
Practicus pak byla publikována krátká informace k ambulantnímu výkonu klinického farmaceuta.

Koordinátorky: PharmDr. Kateřina Langmaierová, PharmDr. Hana Nováková



16 Zpráva ČOSKF – 2022

SOUČASNÝ STAV PRACOVIŠŤ A ODDĚLENÍ KLINICKÉ FARMACIE 
LŮŽKOVÉ PÉČE V ČR

Praha Ústecký Středočeský Pardubický Moravskoslezský

FN Bulovka Ústí n. L. Benešov Pardubice Frýdek Místek

FN Kr. Vinohrady Plzeňský Hořovice Vysočina Městs. N Ostrava

FN Motol Plzeň Kladno N Jihlava NSP Havířov

FN Thomayerova Jihočeský Kolín Třebíč N Agel Nový Jičín

IKEM České Budějovice Mladá Boleslav Olomoucký Opava

N Na Františku Strakonice Příbram FN Olomouc N Agel  Ostrava-Vítkovice

N Na Homolce Tábor Liberecký Vojenská N Olomouc Zlínský

N Milosrd. Sester Česká Lípa Jihomoravský Kroměříž

Psych. N Bohnice Liberec FN Bohunice Brno Uherské Hradiště

ÚHKT Královehradecký FNUSA Brno Zlín

ÚVN Hradec Králové Masarykův OÚ Brno

Všeobecná FN Náchod N Milosrd. Bratří Brno

Trutnov Psych. N Brno

Vysvětlivky:  
47 = 28/19 (červeně: oddělení mimo nem. lékárnu, černě: oddělení organizačně zařazená v rámci nem. lékárny).



Zpráva ČOSKF – 2022 17

POTENCIÁL PRACOVNÍHO TRHU PRO ODBORNOST KLINICKÉHO 
FARMACEUTA

ZZ ZZ Lůžka Lůžka cel. Lůžka AP Lůžka NP P/OKF Počet KF/min.
Lůž. AP

Počet KF/opt.
Lůž. AP

Počet KF
Amb. P

11 > 1000 14 953 14 731 222 11 55 295 44

16 500−1000 10 977 9 968 1 009 16 64 199 48

62 200−499 20 778 19 079 1 699 62 124 382 124

53 100−199 7 740 4 383 3 357 53 53 88 −

46 < 100 2 359 994 1 365 46 23 23 −

188 − 56 807 49 155 7 652 188 319 987 216

→ 47 →140−150

Vysvětlivky:  
Amb. P: ambulantní péče, AP: akutní péče, KF: klinický farmaceut, NP: následná péče, P/OKF: pracoviště/oddělení klinic-
ké farmacie, ZZ: zdravotnické zařízení, červeně: potenciál pracovního trhu, žlutě: aktuální stav k 31. prosinci 2022.



18 Zpráva ČOSKF – 2022

 



Zpráva ČOSKF – 2022 19

ZEMŘEL PAN PROFESOR JAROSLAV KVĚTINA

17. července 2022 odešel ve věku 92 let prof. Jaroslav Květina, 
zakladatel klinické farmacie v České republice, dlouholetý dě-
kan Farmaceutické fakulty v Hradci Králové a jeden ze 3 výcho-
dočeských akademiků. Pan profesor byl předním farmakologem, 
skvělým pedagogem a inspirativním člověkem s ohromným roz-
hledem. Byl častým hostem na kongresech ČOSKF a rozvoj kli-
nické farmacie významně podporoval. Řada z nás měla to štěstí 
zažít jeho přednášky a nechat se unášet jeho fundovaným výkla-
dem. S jeho skonem odchází i kus poctivé farmakologie.

S velkou úctou se skláníme před jeho odkazem a cítíme vděčnost 
za jeho pomoc našemu oboru.

Pane profesore, děkujeme Vám!



20 Zpráva ČOSKF – 2022

MEDAILE ČLS JEP PRO ČLENKY ČOSKF

V průběhu 50. Sympozia Evropské společnosti klinické farmacie, které se konalo v Praze ve dnech 18.-21. října 2022, bylo slavnostně 
uděleno významné ocenění České lékařské společnosti JEP:

• PharmDr. Janě Gregorové, Ph.D. – za prosazení hrazených výkonů klinických farmaceutů v akutní a ambulantní péči, za významný 
přínos k rozvoji oboru a za rozvoj akreditovaných pracovišť klinické farmacie v ČR,

• doc. PharmDr. Daniele Fialové, Ph.D. – za rozvoj Univerzitního centra klinické farmacie, podporu pregraduální, postgraduální 
i specializační výuky v oboru Klinická farmacie a rozvoj mezinárodních projektů v klinické farmacii,

• PharmDr. Miladě Halačové, Ph.D. – za významné praktické projekty a politická jednání, která napomohla prosazení výkonů kli-
nických farmaceutů v ambulantní péči, a za podporu rozvoje akreditovaných pracovišť klinické farmacie v ČR,

• prof. RNDr. Ludmile Kameníkové, DrSc. – za celoživotní přínos k rozvoji specializačního vzdělávání v oboru Klinická farmacie v ČR.

 

 



Zpráva ČOSKF – 2022 21



22 Zpráva ČOSKF – 2022

METODIKA VYKAZOVÁNÍ VÝKONŮ KLINICKÉHO FARMACEUTA

ČOSKF předložila dokument Metodika vykazování výkonů klinického farmaceuta při 
poskytování klinickofarmaceutické péče hospitalizovaným pacientům.

Dokument vyjmenovává a definuje způsoby poskytování klinickofarmaceutické péče, 
vyjmenovává a definuje typy kontrol medikace pacienta, vyjmenovává a popisuje vý-
kony klinického farmaceuta.

Důležitou součástí dokumentu jsou příklady, které demonstrují vykazování výkonů 
v konkrétních klinických situacích.

Autorky metodiky: PharmDr. Jana Gregorová, Ph.D., PharmDr. Alena Linhartová,  
PharmDr. Irena Murínová



VZDĚLÁVÁNÍ V OBORU KLINICKÁ FARMACIE



24 Zpráva ČOSKF – 2022

NOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM: FARMACEUTICKÁ PÉČE 
O GERIATRICKÉ PACIENTY

Ve Věstníku MZ ČR č. 3/2022 byl zveřejněn nový vzdělávací program nástavbového obo-
ru Farmaceutická péče o geriatrické pacienty.

Cílem vzdělávání v tomto nástavbovém oboru je příprava samostatně pracujícího speci-
alisty, který je na základě svých teoretických znalostí a praktických dovedností oprávněn 
samostatně poskytovat klinicky orientovanou farmaceutickou péči o geriatrické paci-
enty na oddělení nebo pracovišti klinické farmacie u poskytovatelů zdravotních služeb 
poskytujících lůžkovou a/nebo ambulantní péči, na pracovišti klinického farmaceuta v za-
řízeních sociální péče nebo sociálních služeb nebo na pracovišti farmaceuta v zařízeních 
sociální péče nebo sociálních služeb tam, kde není pracoviště klinického farmaceuta.



Zpráva ČOSKF – 2022 25

ČOSKF A VZDĚLÁVÁNÍ V OBORU KLINICKÁ FARMACIE

Pregraduální vzdělávání a spolupráce s fakultami

ČOSKF dlouhodobě spolupracuje s Farmaceutickou fakultou Univerzity Karlovy v Hradci Králové a Farmaceutickou fakultou Masa-
rykovy univerzity v Brně na pregraduální výuce studentů.

ČOSKF se také pravidelně účastní Veletrhu bionalytiky a farmacie, který pořádá Spolek českých studentů farmacie při FaF UK a který 
se v roce 2022 uskutečnil 6. dubna v Hradci Králové. Zástupci ČOSKF zde studentům prezentovali obor Klinická farmacie a možnosti 
uplatnění klinického farmaceuta v ČR. Při této příležitosti se také setkali s novým děkanem FaF UK, doc. PharmDr. Jaroslavem Rohem, Ph. D. 



26 Zpráva ČOSKF – 2022

Specializační vzdělávání a spolupráce s IPVZ

ČOSKF dlouhodobě spolupracuje s Institutem postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví na specializačním 
vzdělávání v oboru Klinická farmacie. Aktivně se podílí na realizaci specializačních kurzů a specializačních stáží na 
akreditovaných pracovištích I. a II. typu.

V roce 2022 bylo realizováno 10 specializačních stáží a tyto specializační kurzy:

• Renální insuficience a farmakoterapie, eliminační metody (duben 2022, online),
• Racionální farmakoterapie antibiotiky (květen 2022, online),
• Interpretace lékových interakcí; zvláštnosti farmakoterapie u vybraných populačních skupin (v geriatrii, v pediatrii, v těhoten-

ství a při kojení); intoxikace léčivy (červen 2022, online),
• Hodnocení racionality farmakoterapie u poskytovatele zdravotnických služeb (říjen 2022, Praha),
• Bezpečná farmakoterapie (listopad 2022, Praha),
• Standardy práce klinického farmaceuta (listopad 2022, Praha),
• Problematika farmakoterapie ovlivňující nervový systém (listopad 2022, online).

V roce 2022:

• vzniklo 1 nové akreditované pracoviště pro teoretickou část vzdělávacího programu Klinická farmacie a 30 akreditovaných pra-
covišť pro specializovaný výcvik v oboru Klinická farmacie,

• 17 farmaceutů získalo specializovanou způsobilost v oboru Klinická farmacie,
• 20 farmaceutů se nově zařadilo do specializační přípravy v oboru Klinická farmacie,
• k 31. prosinci 2022 se celkem 70 farmaceutů aktivně připravovalo k získání specializované způsobilosti v oboru Klinická farmacie.



Zpráva ČOSKF – 2022 27

Celoživotní vzdělávání

V roce 2022 byly realizovány 4 workshopy. Viz str. 28.



28 Zpráva ČOSKF – 2022

VZDĚLÁVACÍ AKCE ČOSKF

Aktuality KF 2022 virtuálně



Zpráva ČOSKF – 2022 29

Konference pracovně-metodického charakteru proběhla 15. února 2022 on-line formou.

Konference představuje příležitost pro setkání výboru společnosti a jejích členů. Cílem setkání je zrekapitulovat dění v oboru Klinická 
farmacie v uplynulém roce a představit vize a úkoly pro nadcházející období.

Na konferenci zazněla tato témata:

• Metodika ČOSKF k vykazování výkonů klinického farmaceuta
• Pracovní skupiny ČOSKF
• Nový web ČOSKF
• Odborné společnosti klinické farmacie v ČR
• Evropské statementy o nemocničním lékárenství; Nemocniční farmacie
• 50. European Symposium on Clinical Pharmacy 2022; 11. kongres ČOSKF 2022
• IPVZ: Nový model specializačního vzdělávání



30 Zpráva ČOSKF – 2022

Workshopy



Zpráva ČOSKF – 2022 31

11. kongres ČOSKF

Hlavní témata odborných bloků kongresu:

• Management terapie u pacienta s lékovou alergií
• Novinky v terapii klostridiové kolitidy

V rámci kongresu proběhl workshop: Nežádoucí účinky imunoterapie používané v onkologii a sympozium zaměřené na dvouslož-
kovou antiretrovirovou terapii.

Webinář 

Paxlovid (nirmatrelvir/ritonavir)
13. září 2022



32 Zpráva ČOSKF – 2022

PREZENTACE OBORU KLINICKÁ FARMACIE NA AKCÍCH 
SPŘÁTELENÝCH ODBORNOSTÍ

Clinical Skill Event: Obraz klinické farmacie v ČR 
Pořadatel: Slovenský spolok študentov farmácie
11. března 2022

24. ročník Colours of Sepsis, festival intenzivní medicíny
Pořadatel: Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny FN Ostrava a Klinika dětského 
lékařství FN Ostrava
25.-29. dubna 2022, Ostrava

39. kongres České nefrologické společnosti
Pořadatel: Česká nefrologická společnost
1.-3. června 2022, Praha



Zpráva ČOSKF – 2022 33

VIII. kongres klinické mikrobiologie, infekčních nemocí a epidemiologie – KMINE 2022
Pořadatel: Společnost infekčního lékařství ČLS JEP, Společnost pro lékařskou mikrobiologii ČLS JEP, 
Společnost pro epidemiologii a mikrobiologii ČLS JEP, Společnost nemocniční epidemiologie a hygieny 
ČLS JEP, Klinika infekčních nemocí 3. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy Praha
22.-24. září 2022, Praha

50. Evropský kongres ESCP
Pořadatel: Evropská společnost pro klinickou farmacii (European Society of Clinical Pharmacy)
18.-21. října 2022, Praha

Webináře Společnosti všeobecného lékařství ČLS JEP
14. června 2022: Spolupráce praktického lékaře a klinického farmaceuta
22. listopadu 2022: Základní management lékových interakcí v ordinaci praktického lékaře



PUBLIKACE V OBORU KLINICKÁ FARMACIE



Zpráva ČOSKF – 2022 35

KNIŽNÍ PUBLIKACE

V rámci projektu „Specializační vzdělávání klinických farmaceutů“ byla vydána odborná publikace:

KLINICKÁ FARMACIE – KLINICKOFARMACEUTICKÁ PÉČE A ZDRAVOTNICKÝ SYSTÉM V ČR

Autorky: PharmDr. Jana Gregorová, Ph.D., PharmDr. Kateřina Langmaierová

Publikace si klade za cíl shrnout všechny dostupné informace týkající se poskytování klinickofarmaceu-
tické péče, připravit pro výuku doporučení pro standardizované poskytování KF péče s cílem sjednocení 
postupů. Dalším cílem je seznámit farmaceuty ve specializační přípravě s výkony klinického farmaceuta, 
včetně doporučeného postupu při jejich vykazování. Dokument může sloužit jako základní materiál při 
přípravě k jednání s managementy nemocnic a jako podklad při tvorbě koncepce klinickofarmaceu-
tické péče pro konkrétní zdravotnické zařízení.

V rámci edice Klinická farmacie byla vydána odborná publikace:

ANTIKOAGULAČNÍ TERAPIE

Maxdorf. 2022. ISBN 978-80-7345-728-0.

Autorky: PharmDr. Jana Gregorová, Ph.D., PharmDr. Ivana Tašková a kol.



36 Zpráva ČOSKF – 2022

PUBLIKACE ČLENŮ ČOSKF

Klinická farmacie je rozvíjející se obor, přibývá proto jak metodických, tak odborných publikací klinických farmaceutů.

Níže uvedený přehled sumarizuje práce zveřejněné v roce 2022 a nabízí je kolegům z řad klinických farmaceutů i odborné veřejnosti 
coby inspiraci pro vlastní činnost i vzájemnou spolupráci.

Metodické publikace

Gregorová J, Langmaierová K. Klinická farmacie: Klinickofarmaceutická péče a zdravotnický systém v ČR. IPVZ. 2022. ISBN 978-80-
87023-55-6.

Gregorová J, Linhartová A, Murínová I. Metodika vykazování výkonů klinického farmaceuta při poskytování klinickofarmaceutické 
péče hospitalizovaným pacientům (doporučení ČOSKF). Maxdorf. 2022. ISBN 978-80-7345-711-2.

Murínová I, Kovačič M, Kelbich T. Přispívají kliničtí farmaceuti k minimalizaci pádů pacientů ve zdravotnických zařízeních i v Česku? 
10leté sledování a zkušenosti z ÚVN Praha. Čas Lék čes. 2022; 161: 17-23.

Rychlíčková J, Čechová Z, Nebeská K, Součková L. Rozvoj klíčových kompetencí v oblasti klinického výzkumu: CONSCIOUS curriculum 
projects. Klin Farmakol Farm. 2022; 36(4): 156-158.

Odborné publikace

Bartosova O, Sima M, Polanecky O, Perlik F, Adamek S, Lischke R, Slanar O. Analgesic effects of piritramide in acute postoperative 
pain - comparison of intramuscular administration with patient-controlled intravenous analgesia and impact of OPRM1 and ABCB1 
polymorphisms. Biomed Pap Med Fac Univ Palacky Olomouc Czech Repub. 2022; 166(1): 40-45.



Zpráva ČOSKF – 2022 37

Bauer L, Gregorová J. Řešení méně známé lékové interakce u HIV pacienta v klinické praxi. Prakt Lékáren. 2022; 18(2): 82-86.

Bobek D, Šíma M, Slanař O. Mýty a fakta o hormonální antikoncepci. Prakt Lékáren. 2022; 18(2): 79-81.

Bužga M, Machytka E, Dvořáčková E, Švagera Z, Stejskal D, Máca J, Král J. Methylene blue: a controversial diagnostic acid and medi-
cation? Toxicol Res (Camb). 2022; 11(5): 711-717.

Duda J. Analýza nákladové efektivity biologických léčiv v léčbě středně těžké až těžké ložiskové psoriázy z perspektivy poskytovatele 
zdravotních služeb. Klin Farmakol Farm. 2022; 36(2): 54-67.

Dvořáčková E, Šíma M, Petrus J, Klapková E, Hubáček P, Pozniak J, Havlín J, Lischke R, Slanař O. Ganciclovir Pharmacokinetics and 
Individualized Dosing Based on Covariate in Lung Transplant Recipients. Pharmaceutics. 2022; 14(2): 408.

Ecsiova D, Kamaradova K, Nova M, Hoffmann P, Rozsivalova P, Simkovic M, Zak P. Pulmonary damage in a patient with hairy cell le-
ukemia - infectious involvement or hematological disease activity? Case report. Biomed Pap Med Fac Univ Palacky Olomouc Czech 
Repub. 2022. Epub ahead of print.

Écsiová D, Vodárek P, Rozsívalová P, Vrbacký F, Hrochová K, Hoffmann P, Žák P, Smolej L, Šimkovič M. Závažná sekundární imunitní 
trombocytopenie u nemocné s chronickou lymfocytární leukemií. Onkologie. 2022; 16(3): 151-154.

Gregorová, J, Tašková I a kol. Antikoagulační terapie. Maxdorf. 2022. ISBN 978-80-7345-728-0.

Halouzková BA, Hartinger JM, Krátký V, Tesař V, Slanař O. Dosing of Aminoglycosides in Chronic Kidney Disease and End-Stage Renal 
Disease Patients Treated with Intermittent Hemodialysis. Kidney Blood Press Res. 2022; 47(7): 448-458.

Hartinger JM, Kratky V, Hruskova Z, Slanar O, Tesar V. Implications of rituximab pharmacokinetic and pharmacodynamic alterations 
in various immune-mediated glomerulopathies and potential anti-CD20 therapy alternatives. Front Immunol. 2022; 13:1024068.

Hartinger JM, Ryšánek P, Slanař O, Šíma M. Pharmacokinetic principles of dose adjustment of mTOR inhibitors in solid organ 
transplanted patients. J Clin Pharm Ther. 2022; 47(9): 1362-1367.

Hartinger JM, Šíma M, Hronová K, Halouzková BA, Szonowská B, Polakovič V, Bednářová V, Hladinová Z, Tesař V, Slanař O. Vancomy-
cin pharmacokinetics in patients treated with intermittent haemodialysis based on therapeutic drug monitoring. J Chemother. 2022; 
34(3): 149-156.



38 Zpráva ČOSKF – 2022

Havlin J, Skotnicova A, Dvorackova E, Hubacek P, Svorcova M, Lastovicka J, Sediva A, Kalina T, Lischke R. Impaired Humoral Response 
to Third Dose of BNT162b2 mRNA COVID-19 Vaccine Despite Detectable Spike Protein-specific T cells in Lung Transplant Recipients. 
Transplantation. 2022; 106(3): e183-e184.

Hriňová E, Skořepová E, Čerňa I, Královičová J, Kozlík P, Křížek T, Roušarová J, Ryšánek P, Šíma M, Slanař O, Šoóš M. Explaining disso-
lution properties of rivaroxaban cocrystals. Int J Pharm. 2022; 622: 121854.

Jelínek P, Roušarová J, Ryšánek P, Ježková M, Havlůjová T, Pozniak J, Kozlík P, Křížek T, Kučera T, Šíma M, Slanař O, Šoóš M. Applicati-
on of Oil-in-Water Cannabidiol Emulsion for the Treatment of Rheumatoid Arthritis. Cannabis Cannabinoid Res. 2022. Epub ahead of 
print.

Kabelka L, Křemenová Z, Králová A. Svědění – pruritus. Křemenová Z, Králová A. Maligní hyperkalcémie. Křemenová Z, Králová A. 
Pocení. Sláma O, Křemenová Z, Králová A. Poruchy metabolizmu sodíku. In: Sláma O a kol. Paliativní medicína pro praxi. Galén. 2022. 
ISBN 978-80-7492-627-3. (Kapitoly v knize)

Kodetova M, Hobzova R, Sirc J, Uhlik J, Dunovska K, Svojgr K, Cocarta AI, Felsoova A, Slanar O, Sima M, Kozak I, Pochop P. The Role of 
Cryotherapy in Vitreous Concentrations of Topotecan Delivered by Episcleral Hydrogel Implant. Pharmaceutics. 2022; 14(5): 903.

Králová A, Křemenová Z. Užití methadonu jako koanalgetika v léčbě bolesti – kazuistika z klinické praxe. Prakt Lékáren. 2022; 18(4): 
219-223.

Královičová J, Bartůněk A, Hofmann J, Křížek T, Kozlík P, Roušarová J, Ryšánek P, Šíma M, Slanař O. Pharmacokinetic Variability in 
Pre-Clinical Studies: Sample Study with Abiraterone in Rats and Implications for Short-Term Comparative Pharmacokinetic Study De-
signs. Pharmaceutics. 2022; 14(3): 643.

Krejčí V. Vybrané možnosti samoléčby vaginálních infekcí. Prakt Lékáren. 2022; 18(2): 96-99. 

Mazánková D, Michalcová J, Hrbotický A, Tašková I. Fall risk scores in health care facilities of geriatric care in the Czech republic. In: 
50th ESCP Symposium on Clinical Pharmacy, Polypharmacy and ageing - highly individualized, interprofessional, person-centered 
care (Conference Abstracts). Int J Clin Pharm. 2022; 44:1464-1566.

Michalcová J, Tašková I. Interakční potenciál antipsychotik. Remedia. 2022; 32: 299–303.

Michalcová J, Tašková I. Jak správně užívat psychofarmaka. Galén. 2022. ISBN 978-80-7492-626-6.



Zpráva ČOSKF – 2022 39

Michaličková D, Hartinger JM, Hladinová Z, Bednářová V, Szonowská B, Polakovič V, Matthios A, Tesař V, Slanař O, Krekels EHJ. Popu-
lation pharmacokinetics-pharmacodynamics of fondaparinux in dialysis-dependent chronic kidney disease patients undergoing chro-
nic renal replacement therapy. Eur J Clin Pharmacol. 2022; 78(1): 89-98.

Michalickova D, Kramarikova I, Ozturk HK, Kucera T, Vacik T, Hrncir T, Kutinova Canova N, Sima M, Slanar O. Detection of galanin re-
ceptors in the spinal cord in experimental autoimmune encephalomyelitis. Biomed Pap Med Fac Univ Palacky Olomouc Czech Repub. 
2022. Epub ahead of print.

Michaličková D, Kübra Öztürk H, Hroudová J, Ľupták M, Kučera T, Hrnčíř T, Kutinová Canová N, Šíma M, Slanař O. Edaravone attenua-
tes disease severity of experimental auto-immune encephalomyelitis and increases gene expression of Nrf2 and HO-1. Physiol Res. 
2022; 71(1): 147-157.

Murinova I, Kovacic M, Polaskova L, Reveszova K, Schrabalova L, Cermakova Juranova B, Saloun J. Blank spaces in the management 
of venous thromboembolism prophylaxis at surgical departments and the impact of a clinical pharmacist. Rozhl Chir. 2022; 100(12): 
592-602.

Murínová I, Švidrnoch M, Gucký T, Hlaváč J, Michálek P, Slanař O, Šíma M. Population Pharmacokinetic Analysis Proves Superiority of 
Continuous Infusion in PK/PD Target Attainment with Oxacillin in Staphylococcal Infections. Antibiotics (Basel). 2022; 11(12): 1736.

Murínová I, Švidrnoch M, Gucký T, Řezáč D, Hlaváč J, Slanař O, Šíma M. Meropenem population pharmacokinetics and model-based 
dosing optimisation in patients with serious bacterial infection. Eur J Hosp Pharm. 2022; Epub ahead of print.

Nikrýnová Nguyen TMP, Štrauch B, Petrák O, Krátká Z, Holaj R, Kurcová I, Marešová V, Pilková A, Hartinger J, Waldauf P, Zelinka T, 
Widimský J. Adherence and blood pressure control in patients with primary aldosteronism. Blood Press. 2022; (1): 58-63.

Nováková A, Šíma M, Slanař O. Factors Affecting Drug Exposure after Inhalation. Prague Med Rep. 2022; 123(3): 129-139.

Paterová P, Novosadová M. Klinické zkušenosti s použitím novějších antibiotik ve vnitřním lékařství. Vnitr Lek. 2022; 68(6):E10-E14.

Pilková A, Hartinger JM. Farmakodynamické a farmakokinetické aspekty terapie přímými perorálními antikoagulancii. Acta Medici-
nae. 2022, 16: 56-34.

Pilkova A, Sima M, Hartinger JM, Nikrynova Nguyen TMP, Maresova V, Kurcova I, Slanar O, Widimsky J. Novel approach to adherence 
assessment based on parent drug and metabolite pharmacokinetics: pilot study with spironolactone. Biomed Pap Med Fac Univ Pa-
lacky Olomouc Czech Repub. 2022. Epub ahead of print.



40 Zpráva ČOSKF – 2022

Rychlíčková J, Kubíčková V. Fyzikálně-chemické vlastnosti kolistinu a jejich dopady do klinické praxe. Klin Farmakol Farm. 2022; 36(1): 
29-33.

Snopková S, Husa P, Kozáková Š. Je možná farmakologická eradikace HIV? Klin Farmakol Farm. 2022; 36(3): 93-100.

Studentova H, Volakova J, Spisarova M, Zemankova A, Aiglova K, Szotkowski T, Melichar B. Severe tyrosine-kinase inhibitor induced 
liver injury in metastatic renal cell carcinoma patients: two case reports assessed for causality using the updated RUCAM and review 
of the literature. BMC Gastroenterol. 2022; 22(1): 49.

Suchopár J. Inhibitory SGLT (1. část) – selektivita působení a farmakodynamické účinky. Remedia. 2022; 32: 81-83.

Suchopár J. Inhibitory SGLT (2. část) – farmakokinetika, metabolismus a transport. Remedia. 2022; 32: 205-208.

Suchopár J. Inhibitory SGLT2 (3. část) – glukuronidace jako hlavní cesta biotransformace gliflozinů. Remedia. 2022; 32: 312-316.

Suchopár J. Inhibitory SGLT2 (4. část) – lékové interakce gliflozinů. Remedia. 2022; 32: 405-408.

Suchopár J, Prokeš M, Suchopár Š. Přehled lékových interakcí specifických léků používaných u roztroušené sklerózy. Remedia. 2022; 
32: 179–190.

Suchopár J, Suchopár Š, Prokeš M. Lékové interakce cenobamátu. Remedia. 2022; 32: 488-495.

Šantavý P, Kubíčková V, Šíma M, Urbánek K. Population pharmacokinetics of three alternative prophylactic antibiotics during cardiac 
surgery with extracorporeal circulation. Biomed Pap Med Fac Univ Palacky Olomouc Czech Repub. 2022. Epub ahead of print.

Šantavý P, Šíma M, Zuščich O, Kubíčková V, Michaličková D, Slanař O, Urbánek K. Population Pharmacokinetics of Prophylactic Cefa-
zolin in Cardiac Surgery with Standard and Minimally Invasive Extracorporeal Circulation. Antibiotics (Basel). 2022; 11(11): 1582.

Šíma M, Bobek D, Cihlářová P, Ryšánek P, Roušarová J, Beroušek J, Kuchař M, Vymazal T, Slanař O. Factors Affecting the Metabolic 
Conversion of Ciprofloxacin and Exposure to Its Main Active Metabolites in Critically Ill Patients: Population Pharmacokinetic Analysis 
of Desethylene Ciprofloxacin. Pharmaceutics. 2022; 14(8): 1627.

Tašková I. Lékové interakce antidepresiv s pohledem do klinické praxe. Remedia. 2022; 32: 74–80.

Tašková I, Michalcová J, Šaloun J. An analysis of clinical pharmacist interventions at a Czech psychiatric hospital: A two-year prospec-
tive study. Gen Hosp Psychiatry. 2022; 79: 189-190.



Zpráva ČOSKF – 2022 41

Tašková I, Michalcová J, Šaloun J. New tool to improve the adherence of psychiatric patients during hospitalization via combining 
a comprehensive medication review and education interview by a clinical pharmacist. Acta Poloniae Pharmaceutica. 2022; 79(2): 
301-308.

Tisančinová J, Míšková I, Papugová K, Konopáč V. Inhalační antibiotika v terapii těžké pneumonie. Stud Pneumol Phthiseol. 2022; 
82(3): 101-115.

Víšek J, Ryšková L, Machačová A, Maříková M, Blaha V. Využití taurolidinu v prevenci a léčbě katétrových infekcí. Klin Farmakol Farm. 
2022; 36(3): 108-110.

Zavrelova A, Sima M, Malakova J, Rozsivalova P, Paterova P, Zak P, Visek B, Michalickova D, Slanar O, Radocha J. Superiority of cefta-
zidime off-label high-dose regimen in PK/PD target attainment during treatment of extensively drug-resistant Pseudomonas aerugi-
nosa infections in cancer patients. Br J Clin Pharmacol. 2022. Epub ahead of print.



42 Zpráva ČOSKF – 2022

Setkání klinických farmaceutek/farmaceutů na společenském večeru u příležitosti 11. kongresu ČOSKF.





44 Zpráva ČOSKF – 2022

Zpráva České odborné společnosti klinické farmacie ČLS JEP za rok 2022

Editorka: PharmDr. Irena Murínová
Jazyková korektura: PharmDr. Alena Linhartová
Fotografie: Mgr. Štěpán Vykypěl, Rudy Kovář, archiv členů ČOSKF

1. vyd.

Vydala AMCA, spol. s r. o., Vyšehradská 320/49, 128 00 Praha 2, v roce 2023

Vytiskl DI PRINT, Ivana Jakubcová, Býkovice 7, 679 71 Lysice



Česká odborná společnost klinické farmacie ČLS JEP
Lékařský dům, Sokolská 31, 120 26 Praha 2
www.coskf.cz


	Úvodní slovo předsedkyně ČOSKF
	Cíle ČOSKF
	Výbor ČOSKF
	Revizní komise ČOSKF 
	Pracovní skupiny ČOSKF
	Pracovní skupina pro podání léčiv sondou
	Pracovní skupina pro ředění a podávání léčiv
	Pracovní skupina pro farmakoterapii COVID-19
	Pracovní skupina pro farmakoterapii obézních pacientů
	Pracovní skupina pro zpracování digitálních projektů
	Pracovní skupina pro ambulantní klinickofarmaceutickou péči při dialyzačních střediscích
	Pracovní skupina pro ambulantní klinickofarmaceutickou péči pro všeobecné praktické lékaře

	Současný stav pracovišť a oddělení klinické farmacie lůžkové péče v ČR
	Potenciál pracovního trhu pro odbornost klinického farmaceuta
	Zemřel pan profesor Jaroslav Květina
	Medaile ČLS JEP pro členky ČOSKF
	Metodika vykazování výkonů klinického farmaceuta
	Vzdělávání v oboru klinická farmacie
	Nový vzdělávací program: FARMACEUTICKÁ PÉČE O GERIATRICKÉ PACIENTY
	ČOSKF a vzdělávání v oboru Klinická farmacie
	Pregraduální vzdělávání a spolupráce s fakultami
	Specializační vzdělávání a spolupráce s IPVZ
	Celoživotní vzdělávání

	Vzdělávací akce ČOSKF
	Prezentace oboru Klinická farmacie na akcích spřátelených odborností
	Vzdělávání v oboru klinická farmacie
	Knižní publikace
	Publikace členů ČOSKF
	Metodické publikace
	Odborné publikace


